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Aktualität der Schulatlanten in Brandenburg 

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1531 vom 09.08.2011:

In den vergangenen 20 Jahren haben sich durch die Satellitentechnik, Internet, Computer- und Grafik -
programmen die  Möglichkeiten  geografische  Untersuchungen durchzuführen  enorm verbessert.  Der  
technische Fortschritt ermöglicht es heute wesentlich präzisere Geodaten der Erdoberfläche zu erhe-
ben. Heute sind wir in der Lage geopolitische Daten wesentlich detaillierter darzustellen. Zudem sind in 
den letzten 20 Jahren enorme Veränderungen in der Wirtschaftsstruktur Brandenburgs zu verzeichnen. 
Beide Entwicklungen sollten sich in den zugelassenen Schulatlanten Brandenburgs widerspiegeln. 

Ich frage daher die Landesregierung:

1. Welche Schulatlanten sind in Brandenburg als Lehr- und Lernmittel zugelassen, die eine zeitgemäße 
und aktuelle Darstellung der Wirtschafts- und Gewerbezweige (nicht älter als 2006) auf nationaler und  
regionaler Ebene beinhalten? (Bitte auflisten mit Verlag und Angabe des Erscheinungsjahres)

2. In wie fern berücksichtigen diese Atlanten auch eine aktuelle Darstellung der wirtschaftspolitischen 
Geodaten Brandenburgs und seiner Landkreise bzw. kreisfreien Städte?

3. In welchen Abständen werden valide und fundierte Geodaten in den Schulatlanten aktualisiert und  
übernommen, um Desinformationen durch veraltete Daten zu verhindern?

4. In wie weit sind die in Brandenburg anerkannten Schulatlanten auch in den anderen Bundesländern  
als Lehr- und Lernmittel zugelassen? Wenn nein, welche Bemühungen verfolgt die Landesregierung  
diese Schulatlanten als Lehr- und Lernmittel bundesweit zu vereinheitlichen?

Datum des Eingangs: 06.09.2011 / Ausgegeben: 12.09.2011
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfra-
ge wie folgt:

Frage 1:
Welche Schulatlanten sind in Brandenburg als Lehr- und Lernmittel zugelassen, die eine zeitgemäße  
und aktuelle Darstellung der Wirtschafts- und Gewerbezweige (nicht älter als 2006) auf nationaler und  
regionaler Ebene beinhalten? (Bitte auflisten mit Verlag und Angabe des Erscheinungsjahres)

Zu Frage 1:
Die Titel der Schulatlanten sind in nachfolgender Übersicht dargestellt:  

Schulbuchverlag Titel
1.  Auf-
lage

Regio-
nal-
ausgabe

ISBN Kommentar zur Regionalausgabe

      
Übersicht bundesweit mit Regionalteil

Klett Haack Grundschulatlas 2010 Bln./Bbg.

978-3-
12-
290160-
8

Regionalteil S. 18-44
mit Online-Links und CD-ROM

Klett Haack Weltatlas 2009 Bbg.
978-3-
623-
49652-8

Regionalteil S. 12-25
mit Online-Links und CD-ROM

 

Schroedel Harms Grundschulatlas 2008 Bln./Bbg.
978-3-
507-
00560-0

Regionalteil S. 40-52

Schroedel Harms Weltatlas 2008 Bbg./Bln.
978-3-
507-
01200-4

Regionalteil S. 10-19

Schroedel
Trio; Atlas für Erdkunde, 
Geschichte und Politik

2011 Bln./Bbg.
978-3-
507-
01532-6

Regionalteil S. 6-20

 

Westermann
Heimat und Welt, Welt-
atlas (gelb)

2011 Bbg.

978-3-
14-
100262-
1

Regionalteil S. 6-27
mit Hinweisen zum Internetportal

Westermann
Diercke Weltatlas, 
Ausg. 2 (grün)

2007 Bln./Bbg.

978-3-
14-
100758-
9

Regionalteil S. 2-16
mit Login und Online-Schlüssel

Cornelsen/Volk+
Wissen

Heimatatlas Branden-
burg, Vom Bild zur Kar-
te

2008 Bbg.

978-3-
06-
064759-
0

Regionalteil S. 1-30

Cornelsen/Volk+
Wissen Unsere Welt, Mensch 

und Raum 2007 Bln./Bbg.

978-3-
06-
040511-
4 Regionalteil S. 1-26
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Übersicht bundesweit ohne Regionalteil

Westermann

Diercke drei - Universal-
atlas,  Erdkunde,  
Geschichte,  Wirtschaft, 
Politik  (rot)

2009 xxx

978-3-
14-
100770-
1

mit  Login und Online-Schlüssel  
und CD-ROM

Westermann Diercke Weltatlas (blau) 2008 xxx

978-3-
14-
100700-
8

mit  Login und Online-Schlüssel  
und CD-ROM

Frage 2:
In wie fern berücksichtigen diese Atlanten auch eine aktuelle Darstellung der wirtschaftspolitischen Geo-
daten Brandenburgs und seiner Landkreise bzw. kreisfreien Städte?

Zu Frage 2:
Die Angaben zu aktuellen Darstellungen der wirtschaftlichen Geodaten Brandenburgs und seiner Land-
kreise bzw. kreisfreien Städte werden durch die Verlage berücksichtigt und sind im Regionalteil Bran-
denburg enthalten (siehe zu Frage 1 in Spalte 6). Dieser besteht aus Kartenmaterial zu Landwirtschaft,  
Ökologie, Bodennutzung, Wirtschaft, Tourismus, Verwaltungsgliederung, Kultur und Freizeit/Erholung  
u.a. Im Sinn von Aktualität arbeiten bereits vier Atlanten von insgesamt 11 mit Online-Hinweisen.

Frage 3: 
In welchen Abständen werden valide und fundierte Geodaten in den Schulatlanten aktualisiert und über -
nommen, um Desinformationen durch veraltete Daten zu verhindern?

Zu Frage 3:
Die Lernmittelverordnung des Landes Brandenburgs sieht vor, dass Lehr- und Lernmittel für das Fach 
Geografie alle 5 Jahre mittels Gutachten geprüft werden. Die dabei erstellten Gutachten sind Teil des  
Zulassungsbescheides und dienen dem Verlag, konkrete Änderungsvorschläge direkt bei einer Neuauf -
lage zu berücksichtigen. In der Regel werden jedoch durch die Verlage turnusmäßige Überarbeitungen 
zur Zulassung eingereicht. Zu beachten ist ferner, dass die von den Schulträgern beschafften Schulbü-
cher schon aus finanziellen Gründen nicht jedes Jahr ausgetauscht werden, sondern über mehrere Jah -
re eingesetzt werden. Fachlich relevante Veränderungen werden in solchen Fällen durch die Lehrkräfte  
selbst eingebracht. 

Frage 4:
In wie weit sind die in Brandenburg anerkannten Schulatlanten auch in den anderen Bundesländern als  
Lehr- und Lernmittel zugelassen? Wenn nein, welche Bemühungen verfolgt die Landesregierung diese 
Schulatlanten als Lehr- und Lernmittel bundesweit zu vereinheitlichen?

Zu Frage 4:
Bei den Schulatlanten gibt es grundsätzlich zwei Konzeptionsstrukturen - mit und ohne Regionalteil. Bei  
den Atlanten, die Regionalteile enthalten, werden diese für das jeweilige Bundesland konzipiert und dort  
zur Zulassung eingereicht. Die Gruppe der Atlanten ohne Regionalteil wird von den Verlagen einheitlich 
allen Bundesländern zur Zulassung angeboten. Dabei enthalten überregional gültige Kartenbeispiele  
auch Beispiele aus dem Land Brandenburg, wie z.B. „Spreewald – UNESCO Biosphärenreservat“. 

Ob und ggf. welche der im Land Brandenburg zugelassenen Atlanten auch in anderen Bundesländern 
zugelassen sind, kann nicht beantwortet werden, da der hierfür erforderliche Aufwand unverhältnismä-
ßig wäre. Im Übrigen gibt es auch Länder, in denen es keine förmlichen Zulassungsverfahren gibt und  
die Schulen selbst entscheiden, welche Lehrmittel sie beschaffen. 
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Im Land Brandenburg sind Atlanten beider Konzeptionsgruppen im Schulbuchkatalog enthalten (siehe 
Antwort zu Frage 1). Die Fachkonferenz einer Schule kann im Rahmen ihrer Zuständigkeit für die Aus-
wahl von Lehr- und Lernmitteln somit gut einen aktuellen, zur eigenen Schulform passenden Schulatlas 
aus dem vorliegenden Angebot der zugelassenen Atlanten auswählen. Die Landesregierung sieht da -
her keine Veranlassung, sich für eine bundesweite Vereinheitlichung einzusetzen.


